
 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ & Π.Φ.Π. 

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ, ΕΛΑΙΟΥΧΩΝ ΣΠΟΡΩΝ, 

 ΟΣΠΡΙΩΝ ΚΑΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Μενάνδρου 22 

Τ.Κ.: 105 52, Αθήνα 

Πληροφ.: Ε. Τσουράκη  

Τηλ.: 210 212 5225 

Ηλ. Ταχ. : etsouraki@minagric.gr 

             

 

Αθήνα,    4 -  4 -  2025 

Αρ. Πρωτ:  90998 

 
     

 

Θέμα: Τροποποίηση της υπ’ αρ. 955/275372/07.09.2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερειών 

χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια των πρωτεϊνούχων σανοδοτικών 

ψυχανθών - Κωδικός Παρέμβασης Π1-32.2 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - Φυτική παραγωγή 

Πρωτεϊνούχες Καλλιέργειες» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32-35 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».( Β’ 5418) 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. το ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και 

άλλες διατάξεις»  (Α΄61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού, 

2. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 

πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ.22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄133), 

3. το ν.2637/1998 (A΄200) «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) και ιδίως τα άρθρα 13 μέχρι και 29 αυτού, όπως 

τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 του ν. 

2945/2001 (Α΄ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1−8 του Ν. 3147/2003 (Α΄135), 

4. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να 

καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την 

ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό  Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και 

(ΕΕ) 1307/2013, 

5. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής 

πολιτικής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013,και ιδιαίτερα το άρθρο 3 «Εξαιρέσεις σε 

περιπτώσεις ανωτέρας βίας και σε εξαιρετικές περιστάσεις», 

 

6. τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 

σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 

των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα, 

ΑΔΑ: 99ΦΧ4653ΠΓ-2ΣΡ



 

 

7. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 

ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική, 

8. τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, «για τη 

συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με 

πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζονται από τα κράτη μέλη στα 

στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, 

καθώς και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και 

περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ L 20/31.01.2022), 

9. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1317 για παρεκκλίσεις από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των προτύπων για την καλή 

γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το έτος υποβολής αιτήσεων 2023, 

10. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 

λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή 

πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης, 

11. τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 

1234/2007 του Συμβουλίου, 

12. το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027, όπως 

εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής, 

 

13. τη 2η τροποποίηση του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας για την περίοδο 

2023-2027, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. C(2024)8878 final /18.12.2024 εκτελεστική απόφαση της 

Επιτροπής 

14. το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138), 

15. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),  

16. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

Διονύσιο Σταμενίτη» (Β’ 6049) 

17. την υπ’ αρ. 3336/26.07.2023 «Απόφαση Διορισμού του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», (ΦΕΚ 757/Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ/28.07.2023), 

18. το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α΄ 91),  

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ. 

20. την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 ΥΑ «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 

Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) και την τροποποίηση αυτής, σύμφωνα με το αρ.1572/11.05.2023 

(ΑΔΑ:6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ), 

21. την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 Απόφαση (ΦΕΚ Β’ 2179/3.4.2023)  «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) 

Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» του Υφυπουργού ΑΑΤ, όπως ισχύει, 

22. την υπ’ αρ. 519/135068/05-05-2023 Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 3071/9-5-2023), «Καθορισμός οριζοντίων 

θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. 

(ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027», 

23. την υπ’ αρ. 1313/178948 ΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 3777/09-06-2023), «Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας 

σε εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 2201/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους 

άλλους κανονισμούς», 

24. το ν.4673/2020 (ΦΕΚ Α΄/52/11.03.2020) «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και άλλες διατάξεις» όπως 

ΑΔΑ: 99ΦΧ4653ΠΓ-2ΣΡ



 

 

τροποποιήθηκε και ισχύει,  

25. την υπ’ αρ.  3325/05-12-2023 ΥΑ «Απόφαση Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής 

Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ 

99Γ34653ΠΓ-95Β), 

26. την υπ’ αριθ. 865/291401/27.09.24 Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 5563/7-10-2024) « Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

955/275372/07.09.2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της 

συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια των πρωτεϊνούχων σανοδοτικών ψυχανθών - 

Κωδικός Παρέμβασης Π1-32.2 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος -Φυτική παραγωγή Πρωτεϊνούχες 

Καλλιέργειες» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 32-35 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5418)». 

27. Την υπ’ αριθ. 9015/15.02.2024 Εγκύκλιο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. « Για τις λεπτομέρειες εφαρμογής του 

καθεστώτος των συνδεδεμένων ενισχύσεων, της ειδικής καλλιεργητικής ενίσχυσης για το βαμβάκι και 

των μέτρων Μικρών Νησιών Αιγαίου Πελάγους έτους 2023» 

28. Την εφαρμογή έκτακτων μέτρων στη διακίνηση των ζωοτροφών, στο πλαίσιο περιορισμού εξάπλωσης της 

Ευλογιάς των αιγοπροβάτων και της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών κατά το έτος 2024, σε αρκετές 

περιοχές της χώρας. 

29. το υπ’ αριθ. 66796/12.03.25 εισερχόμενο ενημερωτικό σημείωμα της Διεύθυνσης Ζωοτροφών & 

Βοσκήσιμων Γαιών. 

30. την σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, με το υπ’ αρ. 74247/18.03.2025 έγγραφο.   

31. την σύμφωνη γνώμη   του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., με το υπ’ αρ.  20100/14.03.2025  έγγραφο. 

32. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

τακτικού προϋπολογισμού. 

Αποφασίζουμε 

Άρθρο 1 

Η υπ’ αρ. 955/275372/07-09-2023 υπουργική απόφαση  τροποποιείται ως ακολούθως: 

Στο άρθρο 3 προστίθεται νέο σημείο 8. ως εξής: 

«8. Κατά παρέκκλιση, για την καλλιεργητική περίοδο 2024, λόγω της εφαρμογής των έκτακτων μέτρων στη 

διακίνηση των ζωοτροφών, στο πλαίσιο περιορισμού εξάπλωσης της Ευλογιάς των αιγοπροβάτων και της 

πανώλης των μικρών μηρυκαστικών οι Π.Ε. Τρικάλων, Λάρισας, Καρδίτσας, Μαγνησίας και Σποράδων, Έβρου, 

Ροδόπης, Ξάνθης, Καβάλας, Σερρών, Δράμας, Θεσσαλονίκης, Χαλκιδικής, Πιερίας, Βοιωτίας, Φθιώτιδας, 

Φωκίδας, Αιτωλοακαρνανίας, Δυτικής Αττικής,  Εύβοιας, Αχαΐας, Αργολίδας, Αρκαδίας, Ηλείας, Κορινθίας, 

Λέσβου, Λήμνου, Άνδρου και Ηρακλείου εξαιρούνται από την εφαρμογή των  όρων επιλεξιμότητας των 

σημείων 2 και 5 του παρόντος άρθρου»  

Άρθρο  2 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ 

 

ΑΔΑ: 99ΦΧ4653ΠΓ-2ΣΡ



 

 

                                                               

                                                                                                                     

ΑΔΑ: 99ΦΧ4653ΠΓ-2ΣΡ


		2025-04-11T10:29:10+0300
	Athens




